
 

UBND HUYỆN HÀ QUẢNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO CSSKND Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-BCĐ Hà Quảng, ngày 28 tháng 10 năm 2022 

      

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

 

  I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

  Hà Quảng là một huyện vùng cao, biên giới của tỉnh Cao Bằng, có 21 xã, thị 

trấn với 195 thôn bản với tổng số dân trên 58 nghìn người, có 195 nhân viên y tế 

thôn bản hoạt động, có 05 dân tộc (Tày, Nùng, Mông, Dao, Kinh) cùng sinh sống 

xen kẽ nhau, đoàn kết hoà thuận trong cuộc sống trải qua nhiều thế hệ lâu đời, trên 

90% người dân sinh sống bằng nghề nông nghiệp, trồng trọt và chăn nuôi là chủ 

yếu, đời sống kinh tế nhân dân từng bước được phát triển, văn hoá - xã hội được cải 

thiện, an ninh - quốc phòng được củng cố và giữ vững, công tác chăm sóc và bảo vệ 

sức khoẻ nhân dân ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên việc phát triển kinh tế chưa 

bền vững, tỷ lệ đói nghèo còn tương đối cao; đời sống kinh tế - xã hội người dân 

còn gặp nhiều khó khăn, nhất là vùng sâu, vùng xa; Trình độ dân trí không đồng 

đều; phong tục lạc hậu, mê tín dị đoan còn khá phổ biến, từ những điều kiện chủ 

quan và khách quan đó ảnh hưởng đến công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức 

khoẻ nhân dân của địa phương. Đến nay đã triển khai khám chữa bệnh BHYT tại 

21/21 xã, thị trấn trong toàn huyện.  

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN. 

  1. Công tác chỉ đạo, triển khai của Ban chỉ đạo huyện   

 - Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT, ngày 07 tháng 11 năm 2014 của Bộ 

Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020; 

  - Căn cứ Công văn số 1938/SYT-KHTC, ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Sở 

Y tế Cao Bằng về việc hướng dẫn tạm thời việc thực hiện tiêu chí Quốc gia về y tế 

xã năm 2022;  

  - Căn cứ Kế hoạch số 2558/KH-SYT, ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Sở Y tế 

Cao Bằng về việc thực hiện xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022; 

  - Thực hiện kế hoạch số 1392/KH-BCĐ ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Ban 

chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện Hà Quảng về việc thực hiện xã đạt tiêu 

chí Quốc gia về y tế xã năm 2022;  
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  - Đầu năm 2022, sau khi có hướng dẫn của Sở Y tế Cao Bằng về hướng dẫn 

tạm thời việc thực hiện tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022; Ban chỉ đạo chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân của huyện Hà Quảng đã xây dựng kế hoạch cụ thể phấn đấu 

01 Trạm Y tế đạt tiêu chí quốc gia y tế xã là Trạm Y tế thị trấn Thông Nông, phân 

công các thành viên trong Ban chỉ đạo huyện phụ trách các xã, tiến hành giám sát 

xã và báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ huyện để kịp thời hỗ trợ.  

  2. Kết quả thực hiện xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã năm 2022 tại thị 

trấn Thông Nông như sau: 

 

Tiêu chí 

Điểm 

chuẩn 

Điểm 

xã 

chấm 

Điểm 

huyện 

chấm 

Tiêu chí 1. Chỉ đạo, điều hành công tác CSSK nhân dân 3 3 3 

Tiêu chí 2. Nhân lưc y tế 10 8 10 

Tiêu chí 3. Cơ sở hạ tầng trạm y tế xã 11 8.5 10.5 

Tiêu chí 4. Trang thiết bị thuốc và các phương tiện khác 9 6 7 

Tiêu chí 5. Kế hoạch- tài chính 10 9 10 

Tiêu chí 6. Y tế dự phòng, VSMT và CTMTQG về y tế 17 13 15 

Tiêu chí 7. Khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và 

YHCT 
14 14 14 

Tiêu chí 8. Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ - trẻ em 13 11.5 12 

Tiêu chí 9. Dân số- Kế hoạch hoá gia đình 
9 

 
8 8 

Tiêu chí 10. Truyền thông- giáo dục sức khoẻ 4 2 4 

Tổng cộng 100 83 93.5 

  Kết luận: Đối chiếu bảng chấm điểm theo bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã 

giai đoạn 2020 của Bộ Y tế thị trấn Thông Nông đủ điều kiện đạt tiêu chí Quốc gia 

về Y tế xã năm 2022;   

( Có bảng chấm điểm chi tiết kèm theo) 
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3. Kết quả duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã tại Yên Sơn như sau:

    

  

Tiêu chí 

Điểm 

chuẩn 

Điểm 

xã 

chấm 

Điểm 

huyện 

chấm 

Tiêu chí 1. Chỉ đạo, điều hành công tác CSSK nhân dân 3 3 3 

Tiêu chí 2. Nhân lưc y tế 10 10 10 

Tiêu chí 3. Cơ sở hạ tầng trạm y tế xã 11 11 11 

Tiêu chí 4. Trang thiết bị thuốc và các phương tiện khác 9 6,5 6,5 

Tiêu chí 5. Kế hoạch - tài chính 10 9 10 

Tiêu chí 6. Y tế dự phòng, VSMT và CTMTQG về y tế 17 12,5 11,5 

Tiêu chí 7. Khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và 

YHCT 
14 14 14 

Tiêu chí 8. Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ - trẻ em 13 11 10 

Tiêu chí 9. Dân số- Kế hoạch hoá gia đình 
9 

 
5 6 

Tiêu chí 10. Truyền thông- giáo dục sức khoẻ 4 4 4 

Tổng cộng 100 86 86 

Kết luận: Đối chiếu bảng chấm điểm theo bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã 

giai đoạn 2020 của Bộ Y tế thì xã Yên Sơn đủ điều kiện duy trì xã đạt tiêu chí Quốc 

gia về Y tế xã năm 2022. 

(Có bảng chấm điểm chi tiết kèm theo). 

  4. Kết quả chấm điểm các xã còn lại như sau:  

 Tiêu 

 chí 

Điểm 

 chuẩn 

Điểm chấm 

Cần  

Nông 

Cần  

Yên 

Lương  

Thông 

Đa  

Thông 

Ngọc  

Động 

Lương  

Can 

Thanh 

 Long 

Quý  

Quân 

Ngọc  

Đào 

1 3 3 3,0 3 3 3 3 3 3 3 

2 10 10 10,0 10 10 10 10 10 8,5 9 

3 11 11 11,0 11 11 8,5 11 11 11 11 

4 9 6,5 6,5 6,5 6 6,5 7 5,5 5,5 5,5 

5 10 10 10,0 10 9 10 10 10 9 10 

6 17 13,5 12,5 9,5 12 11,5 13,5 13 12,5 13 

7 14 10 13,0 13,5 9 14 13 13 12 13,5 

8 13 11 12,0 9 11 8 9 9 11 12 

9 9 9 9,0 8 7 8 9 8 8 9 

10 4 4 4,0 3 4 4 4 4 4 4 

    88 91 83,5 82 83,5 89,5 86,5 84,5 90 
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Tiêu 

 chí 

Điểm 

 chuẩn 

Điểm chấm 

Xuân  

Hòa 

Sóc  

Hà 

Trường  

Hà 

Lũng  

Nặm 

Cải  

Viên 

Thượng  

Thôn 

Nội  

Thôn 

Tổng  

Cọt 

Mã  

Ba 

Hồng 

 Sỹ 

1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2 10 9 9 8,5 9 9 7,5 9 9,5 9 8,5 

3 11 10,5 11 11 11 10,5 11 11 10,5 11 11 

4 9 5,5 5,5 5,5 5,5 6,5 7 6,5 5,5 6,5 5,5 

5 10 10 9 9 10 10 8,5 10 10 10 10 

6 17 13 13,5 16 11,5 11,5 4 10 9,5 12,5 11 

7 14 13,5 14 12 14 12 11,5 12 14 11 14 

8 13 9 12 12 11 12 4 9 8,5 9 12 

9 9 9 7 9 7 8 7 7 8 9 7 

10 4 4 3 4 4 4 3,5 3 4 4 3,5 

  86,5 87 90 86 86,5 67 80,5 82,5 85 85,5 

  III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ KHÓ KHĂN, THÁCH THỨC     

  1. Kết quả đạt được, nguyên nhân 

  1.1. Kết quả đạt được   

  - Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ nhân dân của thị trấn Thông Nông đã có 

nhiều cố gắng trong việc thực hiện xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, đã tiến hành họp 

ban chỉ đạo, có sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể của xã;  

  - Trạm y tế xã, thị trấn cơ bản thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; 

hoàn thành tốt các hoạt động khám, chữa bệnh, phòng bệnh, quản lý thuốc, vật tư y 

tế, cơ sở vật chất, nhân lực và các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia; thực hiện 

tốt các chỉ tiêu, mục tiêu được giao hàng năm. Trên cơ sở đó đã từng bước hoàn 

thiện, phấn đấu thực hiện 10 tiêu chí Quốc gia về y tế xã trong năm 2022.  

  1.2. Nguyên nhân   

  - Đó là sự tạo điều kiện giúp đỡ của cấp uỷ Đảng, Chính quyền; sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong huyện.  

  - Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu huyện, xã đã chủ động xây dựng kế 

hoạch thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã được thông qua tại các kỳ họp Hội đồng 

nhân dân và đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, xã cho nên công 

tác này được quan tâm đúng mức hơn của các cấp, các ngành, đoàn thể;   

  - Được sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo CSSKND tại huyện, Sở Y tế, các đơn vị 

chuyên môn tuyến tỉnh đã tăng cường hỗ trợ chuyên môn và kiểm tra, giám sát kịp 

thời đến tận cơ sở.  

  - Ban chỉ đạo huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc xã, chủ động xây dựng 

chương trình thực hiện trong năm; có kế hoạch đầu tư trang thiết bị cho trạm;   
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  Các đơn vị chuyên môn huyện thường xuyên hướng dẫn, giám sát, kiểm tra 

cơ sở với tính chất "cầm tay chỉ việc".  

  - Cơ sở xã nghiêm túc triển khai thực hiện theo sự hướng dẫn của cấp trên; 

chủ động lập kế hoạch thực hiện, kịp thời rà soát các nội dung trong 10 tiêu chí, 

từng bước khắc phục, sửa chữa từng nội dung chi tiết; cấp uỷ Đảng, Chính quyền 

xã chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp với y tế xã triển 

khai, thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.  

  2. Những khó khăn vướng mắc  

  - Ban chỉ đạo CSSKND của các xã cần quan tâm hơn nữa về công tác chăm 

sóc sức khỏe ban đầu.  

  - Trình độ dân trí thấp, tỷ lệ đói nghèo còn cao; nhận thức của phần lớn nhân 

dân về công tác vệ sinh phòng bệnh, việc chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em còn 

còn thấp so với yêu cầu; vệ sinh môi trường nông thôn chậm được cải thiện. Việc 

sử lý nước, phân và rác thải ở đại đa số các gia đình chưa tốt.  

  - Đặc biệt trong năm 2022 do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 nên công 

tác giám sát đến tận cơ sở còn hạn chế.  

  IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ QUỐC 

GIA VỀ Y TẾ XÃ NĂM 2023    

  1. Mục tiêu   

  Tiếp tục duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn toàn huyện 

  2. Nhiệm vụ và giải pháp   

  - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng - chính quyền, Sở Y 

tế Cao Bằng và các đơn vị chuyên môn tuyến tỉnh; Nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu tuyến xã; Đẩy mạnh sự phối hợp của 

các ban ngành, đoàn thể liên quan; Nâng cao nhận thức và hưởng ứng của người 

dân tham gia công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu.  

  - Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn lực cho cả hệ thống chỉ 

đạo, giám sát và người trực tiếp thực hiện; Chú trọng nâng cao năng lực quản lý cho 

người đứng đầu trạm y tế và năng lực thực hành chuyên môn khám, chữa bệnh; 

tuyên truyền giáo dục sức khoẻ của cán bộ y tế xã; Có biện pháp thúc đẩy tinh thần 

trách nhiệm và kỹ năng truyền thông cho y tế thôn bản;   

  - Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị cho trạm y 

tế xã, thị trấn còn thiếu;  

  - Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông giáo dục sức khoẻ bằng nhiều 

hình thức phù hợp và có hiệu quả.  
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  - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi đánh giá;  

  - Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành nhiệm vụ y tế và mục 

tiêu chuẩn quốc gia về y tế xã; làm tốt công tác thi đua khen thưởng, tổng kết rút 

kinh nghiệm kịp thời để nhân rộng;  

  - Tăng cường các hoạt động nhằm khắc phục khó khăn, trở ngại, phát huy 

tiềm năng thế lực sẵn có.  

  V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT   

  - Đối với Sở Y tế Cao Bằng: Mở lớp tập huấn thường xuyên cho cán bộ tại 

các trạm y tế xã, thị trấn, các chuyên trách y tế thôn bản 

  - Ban chỉ đạo CSSKND các xã: Cần năng động trong việc thực hiện 10 tiêu 

chí, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể của xã phối hợp với trạm y tế thực hiện tuyên 

truyền nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe cho người dân  

  Trên đây là Kết quả thực hiện Tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo CSSKND huyện Hà Quảng ./.  

 Nơi nhận: 
- Sở Y tế;  

- TT Huyện uỷ;    

- TTHĐND, UBND huyện;   

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Trưởng BCĐ CSSKND huyện;   

- Các thành viên BCĐ CSSKND huyện; 

- BCĐ CSSKND các xã, thị trấn;     

- Lưu: TTYT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO CSSKND 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ 

Đàm Trung Nghĩa 
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